Pose e fermò nel cuor suo di non negare mai più cosa che per Dio gli fosse domandata e che egli potesse fare; il che poi egli adempì con somma diligenza per insino a che donò altrui tutto sè stesso, diventato così prima esecutore che maestro del consiglio evangelico, ove si dice: Dà a chi ti chiede e non ributare chi volesse da te qualche dono.

---

## CAPITOLO VIII.

*Come edificò la chiesa di S. Damiano  
e della vita delle donne povere che quivi dimoravano.*

La prima cosa pertanto, alla quale mise mano il beato Francesco dopo impetrata la liberazione sua dalla podestà del padre carnale si è l'edificare a Dio, una casa prendendo non già a farne una nuova, bensì a ripararne un' antica e a risarcirla cadente: e non ne disfece i vecchi fondamenti ma su quelli racconciò la fabbrica, riserbando senza saperlo, la prerogativa a Cristo, perchè altro fondamento niuno può porre da quello infuori che è stato già posto, che è Cristo Gesù.

Essendo egli adunque tornato al luogo nel quale, siccome è detto, era stata in antico innalzata la chiesa di S. Damiano, ricondottovi dalla grazia dell' Altissimo in breve spazio di tempo l' ebbe più saldamente riparata. Questo si è quel luogo beato e

cellentissimus ordo pauperum Dominarum, et sanctarum virginum a conversione beati Francisci fere sex annorum spatio jam elapso, per eundem beatum virum felix exordium sumpsit, in quo domina Clara civitate Assisii oriunda, lapis pretiosissimus, atque fortissimus ceterorum superpositorum lapidum extitit fundamentum.

Nam cum post imitationem ordinis Fratrum dicta domina sancti viri monitis ad Deum conversa fuisset, multis extitit ad profectum, et innumeris ad exemplum. Nobilis parentela, sed nobilior gratia; virgo carne, sed mente castissima; aetate iuvenula, sed animo cana; constans proposito, et in divino amore ardentissima desiderio; sapientia praedita, et humilitate praecipua, Clara nomine, clarior vita, clarissima moribus. Super hanc quoque pretiosissimarum margaritarum nobilis structura surrexit, quarum laus non ex hominibus, sed ex Deo est; cum nec angusta meditatio eam cogitare sufficiat, nec brevis locutio explicare.

Praecipue namque ante omnia in eis viget virtus mutuae ac continuae charitatis, quae ita ipsarum in unum copulat voluntates, ut cum quadraginta, vel quinquaginta pariter alicubi morentur, idem velle, ac idem nolle unum in eis spiritum faciat de diversis.

Secundo in unaquaque rutilat humilitatis gemma, quae collata dona, et bono de coelis habita sic conservat, ut virtutes ceteras mereatur.